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NFK´s aktivitetskalender 
efterår – vinter 2023 - 24 

 

 
Uge 
 

Ugedag Dato Aktivitet Klokken 

31 Lør. 5. aug. Udflugtssejlads til Venø      09.00  

33 

Fre. 18 aug. Der er VM i sjægtesejlads i Hjarbæk  
Se på Hjarbæk Sjæktelaugs hjemmeside: 
www.sjargt.dk  

Lør. 19. aug. 

Søn. 20. aug. 

36 Lør. 9. sept. Koncert med Jan Engervik   * 15.00 – 17.00 

37 

Tir. 12. sept. 
Klargøring til Limfjorden Rundt 
Sejladsaften 

09.00 – 12.00 
18.00 – 21.00 

On. 13. sept. 
Paradesejlads i havnen 
Limfjorden Rundt.  
Åbent hus i NFK  

13.00  

Tor. 14. sept. 
Uddeling af rundstykker 
Skippermøde oprydning 

07.00 – 12.00 

40 Tor.  5. okt. Vi tager bådene af vandet     * 08.00 – 12.00 

     

42 16. – 22. okt. Efterårsferie 

     

44 Tir.  31. okt. Orienteringsaften om NFK 19.00 – 21.00 

     

48 Tir.  28. nov. Vi arbejder med tovværk 19.00 – 21.00 

     

52   Juleferie 

     

1 Tir.  2. jan. Første klubdag efter juleferien 19.00 – 21.00 

     

5 Lør. 3. feb. Fjordens Dag * 10.00 – 15.00 
 

Obs.     * Nærmere program følger senere på hjemmeside 

I de uger hvor andet ikke er angivet holdes almindelige klubdage  
tirsdag og torsdag. 
Ret til ændringer forbeholdes 
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 Formandens tale til NFKs  
25 år jubilæum 

 

Jeg vil indlede min tale med to citater 
af den franske forfatter: 
Antoine de Saint-Exupéry 
 

Hvis du vil bygge et skib, skal du ikke 
samle folk og fordele opgaver og 
kompetencer. 
Du skal vække deres længsel efter det 
store, åbne hav. 
 

Kun med hjertet kan du se rigtigt. 
Det de væsentlige er usynligt for øjet. 
 

Disse to citater fra Saint-Exupéry får 
mig til at tænke på de drømme og 
visioner folk vel altid har og har haft. 
Ideer opstår af drømme – uden 
drømme ingen planer eller projekter. 
Uden at disse drømme foreligger, kan 
planer, som citatet fra før nævner 
det, ikke realiseres, for da har 
projektet ingen sjæl. Det er drømmen 
og kærligheden til ideen, der giver 
gnisten.  
 

Sådan var det også for 28 år siden, da 
en gruppe ildsjæle af unge 
træskibssejlere havde en drøm om at 
etablere et træskibsmiljø her i Struer. 
Ideerne var mange og store. Måske 
for store til det vest-jyske, så projek-
tet kunne på daværende tidspunkt 
ikke holde. Men da drømmen stadig 
var intakt, måtte man sætte tæring  
efter næring og forsøge sig med et  
mindre projekt.  
 
4 

Da der blev mulighed for, at gruppen 
kunne overtage det gamle pakhus på 
Havnevej 6, holdt man stiftende 
gene-ralforsamling for foreningen 
”Nord-vestjysk Fjordkultur” d. 14. maj 
1998. Struer Kommune stillede 
pakhuset på havnevej 6 til rådighed 
for forenin-gen. Dermed var 
kommunens første staffeli og lærred 
stillet op. Nu var det op til NFK at 
fylde lærredet ud med motiver og 
detaljer. Det var ikke vanskeligt, da 
initiativgruppen stadig havde 
drømmene og kærligheden til 
projektet. Nogle af dem er såmænd 
stadig med i det daglige arbejde, og 
de har drømmene intakte. 
 

Der blev udarbejdet et sæt vedtæg-
ter: Foreningens formål lyder som så: 
A - at arbejde for bevarelse af- og 
udbredelse af kendskab til kyst- og 
fjordkulturen, især i Nordvest-jylland.  
B - at arbejde for bevarelse af ma-
ritime håndværk og – håndelag.  
C - at arbejde for, at flest muligt fra 
flere generationer får mulighed for 
aktiv deltagelse i  samvær omkring le-
vendeholdelsen af fjordkulturen.  
 

Holder denne formålsparagraf stadig?  
 

Ja, det gør den. For det er dette 
arbejde, der udgør både motiverne  
og farveladen på dette billede af 
Nordvestjysk Fjordkultur efter 25 års 
arbejde i Havnevej 6. Og heldigvis  
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kommer der nye motiver, farver og 
detaljer til maleriet. Det begyndte 
med fiskerbådene – sjægtene – der 
har været brugt til fiskeri på Lim-
fjorden. Senere kom samlingen af 
lystfartøjer med tilknytning til 
fritidssejladsen på fjorden til. Fælles 
for alle fartøjerne i vores samling er, 
at de alle skal føres tilbage til den 
oprindelige stand og være sejlbare.  
 

Derudover hører også de mange 
billeder, historier og effekter, vi har 
fra et levet liv på og ved Limfjorden 
med til billedet.  
 

Men måske det aller vigtigste. Vi har 
frem for alt formået at få skabt et 
sted, hvor sammenhold og trivsel 
blomstrer i et godt arbejdsfællesskab. 
Sådan noget skal altid plejes og ved-
ligeholdes, og det er vi alle fælles om. 
 

Alt dette udgør et farverigt og 
detaljeret billede af Nordvestjysk 
Fjordkulturs bidrag til kommunens 
staffeli i Havnevej 6. 
 

Senere fik Nordvestjysk Fjordkultur  
endnu et staffeli af kommunen – 
nemlig Træskibshavnen. Også her 
udfyldes motivet på billedet af 
historier og detaljer, som flittigt 
studeres og beundres af de mange 
besøgende på havnen. 
 

På begge malerier har man mulighed 
for at nyde helhedsindtrykket eller  
 
 
 
 

fordybe sig i billedernes mange store  
eller små detaljer. 
Noget rigtig må vi da gøre, når vi får 
de flotte og positive kommentarer fra 
de mange forbipasserende og besø-
gende i Nordvestjysk Fjordkultur. 
Særligt stolte blev vi, da vi fik aner-
kendelsen fra UNESCO for arbejde 
med bevarelsen af den immaterielle 
kulturarv.  
 

Derfor har vi i sådan et jubilæumsår 
heldigvis stadig ønsker og visioner. Vi 
kan godt tænke os endnu et staffeli 
fra Struer Kommune. Vi vil nemlig 
gerne kunne arbejde videre med den 
immaterielle kulturarv inden for klink-
bygnings-traditionen i de gamle træ-
bygninger her nede på havnen. Der-
ved kunne vi få skabt en flot maritim 
Kulturø. 
 

Lad os håbe, at vi også fremover kan 
bevare kærligheden og glæden ved 
arbejdet med bevarelsen af den 
maritime kulturarv her i den vestlige 
del af Limfjorden. 
 

Tusind tak for alle bidragene til vore 
fælles billeder af Nordvestjysk Fjord-
kultur i Havnevej 6 og Træskibshav-
nen. 
 

Tak til alle samarbejdspartnere og 
medlemmer gennem alle 25 år. 
 

Tillykke med de 25 år og god vind 
fremover. 
 

NFK længe leve! 
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Formanden holder tale         Et vue ud er gæsterne 

 
                                                                  
   
 
 
 
   

Der serveres pølser og brød                     Havneensemblet spiller 
 

Ooo000ooo 
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Kapsejladserne Venø Rundt 

 

Glimt af de første kapsejladsers historie i Struer 
 

Af Torben Holm 

Allerede fra morgenstunden d. 5. 
august 1894 kunne enhver se at der 
var noget usædvanligt på færde i 
Struer Havn. Der blev flaget fra 
næsten alle husene i byen og også alle 

bådene i havnen var flagsmykkede. 
Der var også hejst en fornem 
æresport med Kong Christians og 
Dronning Aleksandrines navnetræk på 
havneområdet.  

 
 
Snart begyndte hestekøretøjer fra 
omegnen at rulle ind i byen med det 
resultat, at der langt tidligere end 
normalt var betydelig aktivitet på 
gaderne. Med formiddagstoget kom 
yderligere et stort antal tilrejsende og 
dampskibet Vulcanus bragte et større 
selskab fra Lemvig ind i havnen. 
 
 

 

Årsagen til denne usædvanlige 
udsmykning og den opsigtsvækkende 
aktivitet var, at fiskerne i Struer og 
omegn for første gang havde inviteret 
fiskefartøjer, som var hjemmehøren-
de i den vestlige del af Limfjorden, til 
kapsejlads rundt om øen Venø. 
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Da fiskerikontrolskibet Ternen, der 
fungerede som dommerbåd, skød 
kapsejladsen i gang, begyndte en 
intens kamp om positionerne blandt 
de 23 tilmeldte fiskerbåde. 
”Det var et smukt syn dér at se det 
ene fiskerfartøj efter det andet styre 
kursen ud af bugten over mod Venø, 
og da vinden var sydvest og der 
blæste en stiv kuling, gik det i 
strygende fart, så man snart tabte 
bådene af syne, hvis der ikke var givet 
det interesserede publikum lejlighed 
til at følge løbet”, skrev Struer 
Dagblad om begivenheden. 
 
8 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.nordvestjyskfjordkultur.dk/


www.nordvestjyskfjordkultur.dk 

Arrangørerne havde nemlig sikret sig,  
at publikum kunne følge kapsejladsen 
fra nærmeste hold, fordi dampski-
bene Limfjorden, Vulcanus og Havør-
nen var til rådighed, og sejlede med 
hele vejen rundt om Venø. Ombord 

på disse skibe var der ca. 350 
mennesker. De fulgte interesserede 
med i fiskernes opfindsomme manøv-
rer i den hårde blæst. 
 

 
 
Men langt fra alle, der gerne ville, 
havde kunnet skaffe sig billetter til 
ledsagerbådene. Derfor stod der flere 
hundrede mennesker på havnen og 
ventede. Og efterhånden som de små 
sjægte kom over målstregen, blev de 
modtaget af kraftige hurraråb. 
Da alle var kommet i mål, gik man i 
procession til Struers nyanlagte 
lystanlæg, hvor præmieuddelingen 
fandt sted. Her udtalte formanden for 
arrangementskomitéen, Konsul  
Schou, blandt andet, at selve præmi- 
 
 

 
erne ikke betød noget særligt. Det 
vigtige var efter hans mening at 
vække kappelysten blandt fiskerne. 
Om aftenen blev der holdt fælles-
spisning på Schous Hotel, hvor der 
blev talt for Kongen, for Dannebrog, 
for Fædrelandet og for kvinden. 
Derefter var der bal til kl. 2. 
”Festen var i det hele taget godt 
arrangeret og særdeles vellykket”, 
fremhævede Dagbladet. 
Det skulle da vise sig, at man med 
dette initiativ havde startet det, der  
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de næste 50 år var med til at sætte 
fokus på den lille Limfjords by. 
Initiativet til kapsejladserne blev taget 
af fiskeriforeningen for den sydvest-
lige del af Limfjorden, der blev stiftet 
på et møde i Oddesund Nord den 8.  
 

Medlemmerne var fiskere fra 
Thyholm, Jegindø, Venø, Humlum, 
Handbjerg og Struer. Den første blev 
P. Chr. Pedersen fra Venø. 
 
 

Venøboerne har fra gammel tid haft et særligt ry for at være dygtige og dristige 
sjægtesejlere. På dette pragtfulde dobbeltportræt ses fiskerne Søren Clemmen-
sen, som blev kaldt ”Gammelfar” og Peder Normann i deres karakteristiske 
arbejdstøj
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Struer Bugt Kapsejlads d. 10. juni 2023. 

Op til sommerens store begivenhed – 
Struer Bugt Kapsejlads – blev vejrmel-
dingerne fulgt med spænding. Ville de 
to planlagte sejladser kunne gennem-
føres, eller tvang vejrguderne os til at 
aflyse helt eller delvis? 
 

Elleve både var tilmeldt arrangemen-
tet – 3 kølbåde, 3 sjægte, 2 limfjords-
både, 1 kragejolle, 1 Aalborgjolle og 1 
smakkejolle. To af sjægtene var fra 
Hjarbæk, de øvrige både var humlum- 
og struerbåde. De seneste vejrmel-
dinger lød vedblivende på jævn til 
frisk østlig vind. Det lovede jo godt 
for dagens sejladser! 
 

Indskrivningen om morgenen var hur-
tigt overstået, men desværre viste 
det sig her, at to af bådene ikke var i 
stand til at stille til start på grund af 
mandskabsmangel. 
 

Klokken 9.30 bød Poul Erik Halkjær 
velkommen til dagens sejladser, 
redegjorde for sejladsreglerne og ud-
leverede banekort til hver enkelt båd. 
Beklageligvis fik Knud Søndergaard – 
Hjarbæk udleveret et forkert kort, så 
Sille kom til at sejle kølbådenes bane. 
 

Op til første start, der skulle gå 
klokken 10.30, forsøgte bådene 
ihærdigt at positionere sig bedst mu-
ligt. På grund af en regid våbenlov 
havde man ikke nogen startpistol til 
rådighed, og startskuddet erstattedes  
 
 

 

af et trut. I den friske vind kunne vi 
ikke høre det korte trut, men afsted 
kom vi da. Det blev en fin sejlads, 
som i den friske vind var afviklet i god 
tid til frokost. 
 

Vi hyggede os i det fine vejr og mun-
tre selskab med sandwich fra Struer 
Smørrebrød skyllet ned med øl eller 
vand. Jo, frokostpausen er altid et 
vinderheat uanset sejladsresultater-
ne! 
 
Anden sejlads klokken 13.30 blev 
startet af et langt trut, som alle kunne 
høre. Bitten tyvstartede, men blev 
ikke gjort opmærksom på fejlen og 
rettede derfor efterfølgende ikke. 
Ved resultatopgørelsen kunne man 
dog konkludere, at det ikke kom til at 
påvirke det endelige resultat med Pia 
som samlet vinder i gruppen. 
Desværre udgik Andorinha på grund 
af en flænget fok. Båden lå ellers 
rigtig fint placeret efter første sejlads! 
 

Igen en fin sejlads, hvor vi havde 
fordel af nu at kende banen og vind-
forholdene. Knud Søndergaard valgte 
åbenbart igen at sejle den lange bane 
nu, hvor hans vinderchancer var re-
duceret betydeligt efter formidda-
gens beklagelige fejl. Men, som han 
selv sagde med glimt i øjet: Vi sejler 
selvfølgelig den bane, vi har fået 
udstukket! Kampen ved mållinjen var 
spændende at følge – især blev det  
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meget tæt mellem de to ”arve-
fjender” Ingeborg Munch og Julie 
Petersen! Alle var i mål før kaffetid, 
og det var vist godt brugte sejlere, 
der lagde til kaj. Vi var i hvert fald 
nogle, der fik os en god skraber, mens 
andre drev hen i Fjordkulturen til 
velfortjent kaffe. 
 

Klokken 18 mødtes vi med vore 
damer til festpyntede borde, husar-
steg med flødekartofler og salat. Efter 
hovedretten serveredes kaffe med 
tiramisukage. Vi sætter alle pris på  
god mad, men hyggeligt selskab er 
heller ikke at foragte! 
 

På et passende tidspunkt blev den 
muntre snak afbrudt af Niels Møllers 
klare røst, der forkyndte, at vi nu var 

kommet til aftenens yderst alvorlige 
del – resultater og præmieover-
rækkelse. På sin sædvanlige finurlige 
måde redegjorde Niels for nogle af 
sejladsernes detaljer med den tætte 
kamp mellem nogle af deltagerne. 
Førstepladserne tog Ingeborg Munch 
og Pia sig af, og de to skippere fik 
hver overrakt en fin præmie fra Strejf 
Fra Verden. Kvajepøsen kom med 
Poul Erik hjem for fadæsen med det 
forkerte banekort. 
 

Klokken ca. 22 ebbede festen ud med 
fælles oprydning. En dejlig dag var til 
ende! 

 
 

Gorm 
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Koncert i Nordvestjysk Fjordkultur 
med den norske trubadur 

Jan Engervik 

 

Lørdag den 9. september 2023, kl. 15:00 - 17:00 
 

Vi er så heldige, at Jan Engervik kommer og giver en koncert i vores bådehal. Han 
har modtaget flere musikpriser i Norge. Han er Norges svar på Niels Hausgaard. 
Jan Engervik har også Evert Taube og Teodorakis m.fl. på repertoiret, alt sam-
men serveres på en lun og forståelig måde. 
 
 

Alle er velkomne 
Billetter á kr. 100 købes hos NFK. 
 
 

Tilmelding til formand Asger Brodersen 
Mail: asgerbrodersen50@gmail.com 
Telefon: 6160 1479 
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Nyt fra bestyrelsen 

Tovholdere: Som noget nyt vil bestyrelsen indkalde alle tovholderne til et 
møde, inden vi sætter bådene ind i bådhallen. Hermed vil alle få mulighed for at   
fremsætte deres ønsker og ideer til vinterens arbejde med hele vores flåde, og 
øvrige vinteraktiviteter. 

Artikler til medlemsbladet: Redaktøren af medlemsbladet mangler artikler til 
de næste numre. Artiklerne må gerne være om aktuelle ting fra Fjordkulturens 
hverdag, et historisk tilbageblik eller artikler af faglig art. 

Limfjorden Rundt:  
Paradesejledas: Igen i år vil vi forsøge at sejle paradesejlads for publikum i 
havnen med vores egne både. Dette for at vise vore både frem, men også for at 
promovere Nordvestjysk Fjordkultur.  
Åbent Hus: Er der nogen, der vil give en hånd, med ved vores Åbent Hus i 
fjordkulturens lokaler om eftermiddagen. 
Hjælp ved LIMFJORDEN RUNDT - Nordeuropas 
største sejlskibstræf for gamle brugsfartøjer nærmer 
sig hastigt og vi har brug for mange hjælpere til at 
gøre klar til de ca. 750 personer som kommer og 
spiser. 
Vil du være med til at servere biksemad, øl, vin, mm. 
onsdag aften + opstilling af borde og stole tirsdag. 
Tilmelding:   
Jeg tilbyder hjælp:  
   Tirsdag d. 12. september kl. 09.30: Opstilling af borde m.m 
   Onsdag d. 13. september kl. 17.30 -: Servere biksemad + oprydning senere 
Tilmelding venligst senest d. 5. september 
Tilmeldingen sendes på mail eller sms med ovennævnte oplysninger til 
Anders Røjbæk sms 20 89 41 11 
Mail: anro@altiboxmail.dk 

Aktivitetskalenderen: Har I et forslag til emner til vinteraktiviteter eller 
foredrag, må I gerne komme med dem til bestyrelsen. Vi efterlyser også et tema 
til Fjordens Dag. 

Orienteringsaften: Vi afholder orienteringsaften om NFKs historie og 
organisation tirsdag d. 31. oktober kl. 19.00. 
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Bittens historie 
 

Bitten er en 12,5 m² krysser - norsk 
juniorbåd. Den er en nybygning af 
forgængeren – moderen Bitten, som i 
sin tid blev tegnet af Christian Jensen 
i 1929. I 1936 blev Bitten bygget af fyr 
på eg hos John Madsen i Strandhuse 
ved Svenborg. Bitten var en typisk 
kapsejladsbåd fra sejlsportens barn-
dom. 
På et tidspunkt sejlede den rundt i 
Skanderborg Sø. Herfra købte Ole 
Bjerre den i 1958. Ole Bjerre købte 
båden i Skanderborg i 1958. Prisen 
var 2500,- kr. Transporten til Struer 
skete på ladet af en lastvogn fra 
Centrum Vinduer. Båden kom op på 
ladet uden kran, men via en slidske 
som var blevet konstrueret af jern-
banesveller. 
Ole og kammersjukkerne fik mange 
gode ture og sjove oplevelser i den i 
slut halvtredserne. I 1962 satte han 
den til salg. Båden solgtes videre til 
Svendborg, hvor der var en mand 
som selv havde sejlet i den som ung. 
Han ville derfor gerne købe den, så 
sønnerne kunne få den at sejle i. 
Sidenhen kom den i 1964 først til 
Århus siden kom den til Ålborg. De 
næste ejere frem til 1980, kendes 
ikke.  
Arne Jørgensen i Aalborg sælger i juni 
1980 båden til Eivind Jensen 
Nykøbing Mors. Købspris – 8.500,- kr. 
Han døbte den om til Ada. Det havde 
alle hans både heddet.  
 

 

Han sejlede i den de næste 30 år. 

 

I 2007 overtages båden, som nu 
hedder Ada, af Kaare Sørensen fra 
Struer. 
Her følger Kåres beretning om 
handlen: 
Jeg har kendt Ada fra alle de år, den 
lå i Nykøbing Mors. Hver gang jeg 
kom der, skulle jeg altid hurtig hen i 
den gamle færgehavn og se efter den. 
Jeg har altid syntes, at det var en sjov, 
køn, lille, men alligevel lang, smal og 
lav båd. 
Da jeg sejlede på sommerferie i 2007, 
fandt jeg Ada liggende helt ude ved 
en af de yderste moler. Den så trist 
ud, som den lå der uden mast. Dagen 
efter kom ejeren (Ejvind Jensen, nu 
afdød). Han var helt opgivende, idet 
masten var knækket, og så var der 
kommet noget nyt i Nykøbing med, at 
de nu skulle købe bådpladser, hvilket 
han ikke rigtig havde råd eller energi 
til. Jeg fortalte ham, at jeg altid havde 
holdt øje med Ada, og lige pludselig, 
ja, så havde jeg sørme overtaget den. 
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Vi sejlede på sommerferie, og da vi 
sejlede hjem igen, tog vi Ada på slæb 
efter vores båd Anja. Ada kom til 
Struer, og kom til at ligge midlertidig 
helt inde ved cementbroen, idet den 
var piv utæt. 
En af dagene, hvor jeg var der nede 
og se til den, kom Ole Bjerre forbi, og 
var rimelig begejstret, da han jo 
kunne genkende Bitten. Hans historie 
kender du. 
Der gik nogle år. Jeg kikkede nær-
mere på den og kunne efterhånden 
godt se, at den nok var i temmelig 
dårlig stand. Men da Kåre havde flere 
projekter i gang samtidig, kom Ada til 
at stå. Kåre tilbød Ole Bjerre at købe 
båden tilbage. Det tilbud takkede Ole 
pænt nej til, da han stadig var på 
arbejdsmarkedet. Men da båden var 
interessant fik Nordvestjysk Fjordkul-
tur den overdraget i 2013. 
Den blev sat på lager til bedre tider i 
ca. 5 år. 
Da Ole Bjerre i 2017 meldte sig ind i 
Nordvestjysk Fjordkultur, kriblede det 
noget i fingrene på ham for at få 
noget gjort ved båden. I 2017 be-
sluttes det at renovere Ada. Båden 
var dog i en så dårlig stand, at 
projektet udsattes. Alle brugbare 
dele, ror, køl, beslag afmonteredes, 
og den knækkede mast repareres og 
blev limet sammen. 
Det viste sig, at båden var langt 
ringere end først antaget.  
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Derfor besluttede han sig for at lave 
en helt ny konstruktion af båden.  

Dette store arbejde tog sin 
begyndelse i 2018. Ole Bjerre, Ole 
Tang og Søren Borup gik i krig med 
den store opgave. Alle beslagdele, 
rundholter, jernkøl m.m. blev gemt til 
senere brug. Skroget blev placeret 
udenfor. Først overførte de alle 
målene fra resterne af Ada eller fra 
tegningerne til naturlig størrelse. 
Tegninger, dokumentation mm blev 
fremskaffet fra Norge. Ole´s datter fik 
lavet målfaste plancher i 1:10, som 
monteredes på en ramme.  
Skroget på Bitten er i 14 mm mahog-
ni, asketræssvøb og med massivt 
teaktræsdæk, lagt på krydsfiner.  
Bundstokke, dæksbjælker er i eg. 
Asketræet er hentet som hele planker 
hos et savværk i Dronninglund. Alle 
materialer er for-arbejdet hos NFK. 
Herfra er det så gået slag i slag med 
at få båden bygget til det flotte resul-
tat, vi ser i dag. Selve byggeperioden 
lå mellem august 2019 - maj 2023. I 
april måned 2021 fjernedes resterne 
af Ada. 
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I de 5 år der er gået, er der lagt 
virkelig meget arbejde og megen 
kærlighed i båden. Der er kælet for 
mange små detaljer, hvilket også 
tydeligt kan ses i dag. Under 
coronaen var arbejdstempoet sat 
voldsomt ned. Det gjorde sådan set 
heller ikke så meget, for nu kunne de 
begynde at se enden på værket – og 
hvad så nu, når deres store projekt 
var tilendebragt? Båden lever fuldt op 
til foreningens motto: Tingene må 
gerne tage tid, når blot arbejdet lever 
op til omhu og høj standard. 

 Bådden's oprindelige data: 
Bådtype:  12,5 m² krysser (norsk  
                   juniorbåd) 
Længde:   7,45 m ~ 24 fod 
Bredde:    1,72 m 
Dybgang: 1,20 m 
Sejlareal: 12,5 m² 
Sejlnr.:      L 36 
Årgang:    1936 
Tegnet af: Christian Jensen, Oslo 
Bygget hos: John Madsen, Svendborg 
Ejer:            Nordvestjysk Fjordkultur 

 

Billedkavalkade af byggeprocessen 
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Søsætning og dåb af Bitten 

11. maj 2023 

Så oprandt dagen, hvor vi kan fejre 
søsætningen og dåben af vores 
nybygning. Det er den første større 
nybygning, der søsættes i Struer i 
omkring 15 år.  
 

Se bådens historie her oven for. 
 

Stor tak og tillykke med veloverstået 
dåd og det flotte resultat til Ole Bjerre, 
Ole Tang og Søren Borup.  
 

Også et stort tillykke til alle øvrige 
medlemmer i Nordvestjysk Fjord-
kultur og Struer By. 
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Udflugtssejlads til Venø 

Lørdag den 5. august 2023 kl. 09:00 -> 
 

Den årlige udflugtssejlads stod for 
døren, og udvalget havde lagt sig i 
selen for en god dag! Årlig er nu så 
meget sagt – de foregående år var 
arrangementet enten blevet aflyst 
eller ændret til biludflugt på grund af 
vrangvilligt vejr. Så det var med 
bange anelser vi efter en juli måned, 
der vejrmæssigt ikke havde været 
værd at skrive hjem om, nærmede os 
lørdag den 5. august. YR blev flittigt 
konsulteret, og for det indre øre lød 
de kendte strofer om ”Byger, der går 
og kommer...” 
 

Alle bekymringer blev dog gjort til 
skamme. Lørdagen oprandt med ek-
semplarisk dansk sommervejr: 20 
grader, let vind og drivende hvide 
sommerskyer. 
 

De 34 tilmeldte, forventningsfulde 
deltagere mødte i Træskibshavnen 
mellem klokken 9 og 10 og fordelte 
sig i bådene. En del af os havde den 
glæde, at vore koner havde takket ja 
til at deltage! Og klokken 10 stæv-
nede en armada på ni foreningsbåde 
og to private mod Limfjordens Hjerte, 
Venø. 
 

Alle nød sejladsen i den fine vind. Nu 
er indsejlingen til Venø Havn ret smal 
og havnen er vestvendt. Vi var et par 
 

 

 stykker, der havde stor respekt for  
det med det vestvendte og vesten-
vind. Men vi gjorde den gode 
erfaring, at anløb for fokken alene gi-
ver en sikker indsejling! 
 

Det blev en rigtig skøn dag i den hyg-
gelige lille havn! Vi bænkede os i læ af 
et kønt, rødt træhus, som i øvrigt var 
øens oprindelige posthus. Jo, her er 
der miljø! Venø Havns træhuse er 
ikke blevet ramt af den ellers så 
omsiggribende sorte syge, der breder 
sig som en epidemi og æder havnes 
og skurbyers sjæl og mangfoldighed! 
 

Udvalget havde kopieret sangblad, 
medbragt kaffe, øl, vand, grill, pølser 
og småkager og sørget for 
husorkester: Kristian på guitar og Finn 
på harmonika. Vi hyggede os rigtigt 
med kaffe, pølser og øl garneret men 
god stemning, snak og fællessang. 
Der var også tænkt på lokalt indslag 
ved Bjarne Tingkær, som berettede 
om Venøs lyksaligheder, historier og 
beboere. Bjarne tog os med om bord 
på den fine gamle træfærge Venø-
sund, som for øvrigt løb af stablen i 
Struer i 1931 bestemt for furover-
farten. I 1956 kom den tilbage til sin 
fødeby for at betjene venøboerne. 
 

Her skal udtrykkes et inderligt håb 
om, at byrådet fortsat vil stå vagt om 
vor kommunes to helt unikke  
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klenodier: Venø Havn og den 
originale færge, Venøsund! Pas nu 
godt på dem. Sørg for, at de bevares 
med SJÆLEN i behold til glæde også  
for fremtidige generationer! 
 

Det hyggelige samvær fortsatte til 
midt på eftermiddagen, hvor vi skulle 
sejle hjem til Struer. På falderebet 
udtrykte forsamlingen stor tak til det 
arrangerende udvalg, Bente, Jens og 
Anders, ved at anbefale, at de også 
arrangerer udflugten næste år. 
Udvalget er således ikke valgt, men 
med formandens ord, KÅRET, og 
noget sådant forpligter! 
 

Vi sagde farvel og på gensyn til det 
smukke Venø, med gode minder fra 
dagen og med blikket rettet mod 
næste års tur. Den glæder vi os 
allerede til! Kølbådene klarede 
afsejlingen fra Venø Havn på egen 
hånd på trods af vinden lige imod. 
Ingeborg Munch og Havfruen fik 
nødvendig hjælp af motorbådene. 
 

Sejlturen hjem gik rigtig godt med 
nogle lange kryds i den gode vind. 
Lige et lille pip til slut: Venø bør 
udtales, som det tidligere altid lød, 
VÆNØ med kort Æ! 
 

Gorm
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Bådenes tovholdere: 
 
Andorinha – Drage 
Peter Bjerre                 Tlf.nr. 2926 9380 
 

BB-jolle 
Tovholder følger senere 
 

Bitten – 12½-kvmmeter krysser  

Ole Bjerre            Tlf.nr. 2343 7416 
 

Havfruen – Kragejolle gaffelrigget 
Eivind Jensen               Tlf.nr. 5241 9615 
 

Helene – International 5-meter 
Jens Stausholm            Tlf.nr. 6055 7427 
 

Ingeborg Munch – Limfjordsbåd 
Mark Benton                Tlf.nr. 4274 1193 
 

Julie Petersen – Limfjordsbåd 

Jan Paarlberg               Tlf.nr. 2860 9626 
 

Jørgen – Norsk pram 

Jan Paarlberg               Tlf.nr. 2860 9626 
 

KAJO – Piratjolle 
Eric Mouritzen            Tlf.nr. 2972 2125 
 

Kridt – IOD Princess 
René Maretty             Tlf.nr. 4225 5859 
 

Kvasen – Åledrivkvase 

Frede Storinggaard     Tlf.nr. 2729 5055 
 

Lille Løffe – Smakkejolle 

Johannes Albertsen    Tlf.nr. 2048 8374 
 

Lille Skagen – Damjolle 
Egon Rosgaard             Tlf.nr. 2420 3389 

 
Lodsen – Lodskutter 
Mogens Pedersen       Tlf.nr. 2339 1138 
 

 

Lua – Fladbundet pram 
Eric Mouritzen                  Tlf.nr. 2972 2125 
 

Madam Blå – Damjolle 

Lars Petersen                   Tlf.nr.  2361 7116 
 

Malik – Knarr  

Kristian Jeppesen             Tlf.nr. 2041 8048 
 

Mette – Damjolle 
Anders Røjbæk                 Tlf.nr. 2089 4111 
 

Mjølner – Sjægt 
Gorm Larsen                     Tlf.nr. 6126 4327 
 

Pia – Spidsgatter 
Dan Povlsen                      Tlf.nr. 5183 9422 
 

Sofie – Sjægt 
John Fulling Petersen      Tlf.nr. 4234 9684 
 

Støren – Juniorbåd 
Dan Povlsen                      Tlf.nr. 5183 9422 
 

Svend – Fladbundet pram / kaag 
Lasse Øland                       Tlf.nr. 2029 2828 
 

Trold – Spidsgatter 

Asger Brodersen              Tlf.nr. 6160 1479 

 
 
 

Organisation: 
Se NFK´s organisation i forrige 

medlemsblad eller på vores 

hjemmeside 

 

 

23 



 www.nordvestjyskfjordkultur.dk  

 

 

Bitten er søsat med TV-MIdtVest ombord 

 


